وَلَقَدْ يَسَّرْنَا الْقُرْآنَ لِلذِّكْرِ فَهَلْ مِنْ مُدَكِّرٍ
اور ہم نے قرآن کو سمجھنے کے لیے آسان کر دیا ہے تو کوئی ہے کہ سوچے سمجھے

جلد 7 شماره 02 ربیع الاول 1434ھ فروری 2013ء

۱۴۳۴ھ
۷

ماہنامہ

حکمت بالغہ

جھنگ

مدیر مسئول: انجینئر مختار فاروقی

مشاورت

ڈاکٹر محمد سعد صدیقی
مدیر معاون و نگران طباعت: مفتی عطاء الرحمن
حافظ مختار احمد گوندل
تزیین و گرافکس: سعد حسن خان
پروفیسر خلیل الرحمن
قانونی مشاورت:
محمد سلیم بٹ ایڈووکیٹ، چودھری خالد اثیر ایڈووکیٹ
محمد فیاض عادل فاروقی

کی ایسی راہیں صاف کر کے ان پر چل کر دکھایا کہ تاریخ میں اس کی کوئی اور نظیر نہیں ملتی۔
اسلام کی تاریخ کا ایک خاکہ درج ذیل ہے:

● حضرت محمد ﷺ بن عبد اللہ بن عبد المطلب

ولادت اپریل 571ء

دور نبوت 40 سال

وفات 8 جون 632ء - 12 ربیع الاول 11ھ

● خلفائے راشدین

11ھ تا 40ھ دور خلافت راشدہ

حضرت ابو بکر h ربیع الاول 11ھ تا جمادی الثانی 13ھ

حضرت عمر h جمادی الثانی 13ھ تا محرم 24ھ

حضرت عثمان h محرم 24ھ تا ذی الحجہ 35ھ

حضرت علی h ذی الحجہ 35ھ تا رمضان 40ھ

● دور بنو امیہ 41ھ تا 132ھ

● دور بنو امیہ (سپین / یورپ) 93ھ تا 900ھ

مسلم اقتدار کا دور

دورِ بنو امیہ میں بھی شمالی افریقہ مشرق وسطیٰ ترکستان، ایران اور افغانستان مسلم اقتدار کا اصل مرکز تھا۔ اس میں توسیع ہوئی تو محمد بن قاسم کے ذریعے ہند میں اسلام وارد ہوا اور طارق بن زیادہ کے ذریعے یورپ (سپین) میں۔ دونوں جگہوں پر یہ واقعات 93ھ (711ء) میں ہوئے ہند میں مسلم اقتدار کے فوراً بعد یہ سلسلہ زیادہ دیر قائم نہ رہ سکا اور 132ھ (750ء) میں بنو امیہ کی حکومت ختم ہو گئی اور بنو عباس کا دور آ گیا۔ جبکہ سپین کے مکانی بعد کی بنا پر اور کچھ دیگر عوامل کی وجہ سے وہاں بنو امیہ کا اقتدار آٹھ صدیاں بڑی دھوم اور شان و شوکت کے ساتھ پر امن ماحول میں جاری رہا۔ عوامی سطح پر رابطہ رہا مگر سپین اور بغداد میں سرکاری رابطہ برائے نام تھا۔